

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi "Sinh viên khởi nghiệp sáng tạo" năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 548-KH/ĐHTG ngày 01/8/2018 của Trường Đại học Tiền Giang về Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; Kế hoạch Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2018 – 2020, định hướng đến năm 2025 ban hành kèm Quyết định số 2952/QĐ-UBND ngày 10/10/2018 của UBND tỉnh Tiền Giang. Trường Đại học Tiền Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Sinh viên khởi nghiệp sáng tạo" năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường giúp sinh viên vận dụng linh hoạt kiến thức đã học vào thực tiễn, đồng thời khơi dậy những ý tưởng cũng như giúp sinh viên có kế hoạch triển khai ý tưởng đó trong tương lai gần;
- Lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, cung cấp kiến thức khởi nghiệp, tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.
- Thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của nhà trường, xã hội đối với các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.
- Ý tưởng đoạt giải có thể được các doanh nghiệp xem xét, nghiên cứu và hỗ trợ đầu tư để triển khai thành hiện thực sau này.
- Giúp sinh viên rèn luyện kỹ năng làm việc nhóm, phân tích, đánh giá, lựa chọn và lập kế hoạch kinh doanh có thể thực hiện trong thực tiễn.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi triển khai rộng rãi đến đông đảo sinh viên trong Nhà trường. Đảm bảo 100% khoa chuyên ngành có sinh viên tham dự Cuộc thi.
- Nội dung các bài dự thi đảm bảo tính khả thi, tính mới, tính sáng tạo và tuân thủ các quy định của pháp luật.
- Công tác phối hợp giữa các đơn vị khoa, phòng ban, trung tâm, doanh nghiệp phải chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo, hiệu quả, tính sáng tạo trong sinh viên.
- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo phát huy các hoạt động kết nối, hỗ trợ sinh viên trong quá trình triển khai cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Sinh viên hệ chính quy toàn trường không phân biệt chuyên ngành đào tạo.



Đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (*mỗi nhóm không quá 5 thành viên, có thể là sinh viên ở cùng khoa hoặc ở các khoa khác nhau*).

III. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Nhóm ngành dự thi: Không giới hạn ngành dự thi.

2. Các vòng thi

Cuộc thi gồm có 3 vòng thi, cụ thể như sau:

a) Vòng Sơ khảo

- *Thời gian:* Từ ngày 01/3/2020 đến ngày 15/4/2020

- *Hình thức thi:*

+ Tác giả, nhóm tác giả gửi đề xuất ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp dự thi trong đó có phần thuyết minh về Ban Tổ chức theo địa chỉ mail: khoinghiepsangtao2020@tgu.edu.vn. Bản chính thức các ý tưởng điền theo mẫu trong thẻ lệ và gửi về:

Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Tư vấn tuyển sinh

Phòng B.01, cơ sở Ấp Bắc

119, Ấp Bắc, Phường 5, Thành phố Mỹ Tho, Tiền Giang

Điện thoại: 02733 888 585; Hotline: 0393 088 078 (Cô Kiều Ngân)

+ Ban Tổ chức thẩm định, công bố kết quả các ý tưởng được tham gia vòng 2 vào ngày 17/4/2020 trên website Trường www.tgu.edu.vn.

- *Hoạt động hỗ trợ:*

+ Tổ chức Lễ phát động cuộc thi, triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến lãnh đạo Khoa, BCH các đoàn thể và đại diện sinh viên các lớp (Lớp trưởng, Bí thư, Chi hội trưởng). Dự kiến vào ngày 21/2/2020.

+ Tổ chức hoạt động quảng bá Cuộc thi đến các cơ quan truyền thông và doanh nghiệp để kêu gọi tài trợ, hỗ trợ cho Cuộc thi. Dự kiến đầu tháng 3/2019.

+ Tổ chức nói chuyện chuyên đề, giao lưu cùng doanh nghiệp, Chương trình tập huấn kiến thức về khởi nghiệp nhằm trang bị các kiến thức, kỹ năng cơ bản, cần thiết để sinh viên khởi nghiệp và tham gia Cuộc thi. Dự kiến giữa cuối tháng 3/2020.

b) Vòng Bán kết

- *Thời gian:* Từ ngày 20/4/2020 đến ngày 29/5/2020.

- *Địa điểm thi:* Giảng đường, cơ sở Ấp Bắc Trường Đại học Tiền Giang.

- *Hình thức thi:* Tác giả, nhóm tác giả trình bày trước hội đồng giám khảo về ý tưởng tối đa 05 phút, trả lời câu hỏi của Hội đồng giám khảo tối đa 7 phút, Ban Giám khảo đóng góp ý kiến hoàn thiện đề tài. Ban Giám khảo chọn tối đa

10 ý tưởng, dự án vào Vòng Chung kết.

- Các hoạt động hỗ trợ:

+ Tập huấn kiến thức, kỹ năng cần thiết cho hoạt động khởi nghiệp thông qua website Trường www.tgu.edu.vn. Đăng tải các bài viết về gương sáng khởi nghiệp; các bài viết, bài chia sẻ về kiến thức cần có để khởi nghiệp; kỹ năng khởi nghiệp, kinh nghiệm khởi nghiệp.

+ Tổ chức giao lưu giữa thí sinh tham gia Vòng Bán kết với các nhà tài trợ, chuyên gia kinh tế, giải đáp các thắc mắc liên quan đến cuộc thi và các vấn đề liên quan khởi nghiệp.

+ Tập huấn cho thí sinh tham gia Vòng Bán kết các kiến thức, kỹ năng cơ bản cần thiết để hoàn thành ý tưởng, dự án của mình.

c) Vòng Chung kết

- Thời gian: Từ 20/9/2020 đến ngày 15/10/2020

- Địa điểm: Giảng đường, cơ sở Ấp Bắc Trường Đại học Tiền Giang.

- Hình thức thi:

+ Từ 20/9/2020 đến 05/10/2020: Các ý tưởng tham dự Vòng chung kết xếp hạng tiếp tục được đăng trên website Trường www.tgu.edu.vn và fanpage Trường Đại học Tiền Giang để thu hút sự đánh giá của nhà đầu tư và nhận bình chọn từ xã hội. Kết quả bình chọn được dùng để tham khảo trong quá trình đánh giá, chấm giải ý tưởng, dự án.

+ Từ 10/10/2020 đến 15/10/2020: Tác giả, nhóm tác giả trình bày ý tưởng trước hội đồng giám khảo tối đa 07 phút, trả lời câu hỏi của Hội đồng giám khảo tối đa 10 phút.

- Các hoạt động hỗ trợ:

+ Tổ chức tọa đàm “StartUp – từ ý tưởng đến hiện thực” với sự tham gia của lãnh đạo các Sở, ngành của tỉnh, Tỉnh đoàn Tiền Giang, các doanh nghiệp và các sinh viên dự thi Vòng Chung kết.

IV. GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải đặc biệt bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang, tiền giải thưởng 16 triệu đồng.

- 01 Giải Nhất bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang, tiền giải thưởng 12 triệu đồng.

- 01 Giải Nhì bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang, tiền giải thưởng: 8 triệu đồng.

- 01 Giải Ba bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang, tiền giải thưởng: 6,4 triệu đồng.

- 01 Giải khuyến khích bao gồm: Giấy khen của Hiệu trưởng Trường Đại học Tiền Giang, tiền giải thưởng: 4 triệu đồng.

Tổng giá trị giải thưởng 46,4 triệu đồng.

Các ý tưởng tham dự Vòng Chung kết xếp hạng được Ban Tổ chức giới thiệu với các doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế nếu đề tài phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp.

(Kinh phí giải thưởng có thể tăng hoặc giảm tùy vào tình hình vận động tài trợ cho Cuộc thi)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Cuộc thi

Thầy Võ Ngọc Hà	Hiệu trưởng	Trưởng Ban
Thầy Lê Hữu Hải	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
Thầy Đinh Quốc Cường	Giám đốc TT QHDN&TVTS	Ủy viên TT
Thầy Nguyễn Thanh Vượng	Trưởng Khoa KT-L	Ủy viên TT

2. Thành lập Ban Tổ chức

Thầy Võ Ngọc Hà	Hiệu trưởng	Trưởng Ban
Thầy Lê Hữu Hải	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban
Thầy Đinh Quốc Cường	Giám đốc TT QHDN&TVTS	Thành viên TT
Thầy Nguyễn Thanh Vượng	Trưởng Khoa KT-L	Thành viên TT
Thầy Lê Duy Trinh	Phó Trưởng Khoa Sư phạm	Thành viên
Thầy Nguyễn Hoàng Vũ	Trưởng Khoa KTCN	Thành viên
Thầy Võ Phúc Châu	Trưởng Khoa KHXX&NV	Thành viên
Thầy Dương Văn Hiếu	Trưởng Khoa CNTT	Thành viên
Thầy Phan Quang Chiêu	Phó Trưởng khoa phụ trách Khoa KTXD	Thành viên
Cô Lê Thị Kim Loan	Phó Trưởng khoa phụ trách Khoa NN&CNTP	Thành viên
Cô Võ Thị Trúc Giang	Phó Trưởng khoa phụ trách Khoa KHTN	Thành viên
Thầy Văn Công Tín	Trưởng Phòng Tài vụ	Thành viên
Thầy Nguyễn Thanh Bình	Trưởng Phòng TCHC	Thành viên
Thầy Huỳnh Vĩnh Nghi	Phó Trưởng Phòng QTTB	Thành viên
Cô Nguyễn Nhất Trang	Trưởng Phòng CTSV	Thành viên
Cô Nguyễn T. Kim Xuyên	GD TT TTTV	Thành viên

Thầy Lê Tiến Dũng	Bí thư Đoàn trường	Thành viên
Thầy Nguyễn Minh Quân	Chủ tịch Hội Sinh viên	Thành viên
Cô Nguyễn Lý Kiều Ngân	CV TT QHDN&TVTS	Thành viên

3. Các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức

a) Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Tư vấn tuyển sinh

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Khoa tham gia cuộc thi.

- Mời thành viên Hội đồng giám khảo.

- Làm đầu mối liên hệ các sở ban ngành của tỉnh để hỗ trợ cho Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi. Phối hợp với Đài PTTH Tiền Giang, Báo Tuổi trẻ, Báo Ấp Bắc truyền thông cho Cuộc thi.

- Tổ chức các buổi tập huấn, tọa đàm, tham quan doanh nghiệp, mô hình khởi nghiệp.

- Kêu gọi tài trợ, hỗ trợ giải thưởng và công tác tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi và Vòng Chung kết xếp hạng Cuộc thi.

b) Khoa Kinh tế - Luật

- Phối hợp với Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Tư vấn tuyển sinh xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, hướng dẫn, vận động sinh viên tham gia cuộc thi.

- Thiết kế mẫu dự án theo 01 form thống nhất cho các đội dự thi.

- Phối hợp với Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Tư vấn tuyển sinh tổ chức các buổi tập huấn, tọa đàm, tham quan doanh nghiệp, mô hình khởi nghiệp; Kêu gọi tài trợ, hỗ trợ giải thưởng và công tác tổ chức Cuộc thi.

- Phân công viên chức tham gia thành phần Hội đồng Giám khảo các vòng thi.

- Phân công viên chức tham gia các buổi tập huấn, tọa đàm trong các hoạt động hỗ trợ ở các vòng thi.

- Phân công viên chức hướng dẫn về nghiệp vụ Kế toán cho các đội dự thi của các khoa còn lại.

- Tham gia thành phần Ban tổ chức cho Vòng sơ khảo, Bán kết và Chung kết của Cuộc thi.

c) Các Khoa: Nông nghiệp và Công nghệ thực phẩm, Sư phạm, Kỹ thuật Công nghiệp, Công nghệ thông tin, Khoa học Xã hội và Nhân văn, Khoa học Tự nhiên, Kỹ thuật Xây dựng

- Vận động sinh viên tham gia Cuộc thi.

- Phân công viên chức hỗ trợ, hướng dẫn sinh viên tham gia Cuộc thi.
- Phối hợp Phòng Công tác sinh viên huy động sinh viên tham gia Lễ phát động và cổ vũ các vòng thi.

d) Phòng Công tác sinh viên

- Phối hợp với các Khoa huy động sinh viên tham gia Lễ phát động và cổ vũ các vòng thi.
- Tham mưu Hiệu trưởng các Quyết định khen thưởng và in giấy chứng nhận, giấy khen cho các ý tưởng, nhóm ý tưởng đạt giải.

e) Phòng Quản trị thiết bị

- Phân công viên chức phục vụ âm thanh, ánh sáng cho Lễ phát động và các vòng thi.
- Bố trí Giảng đường, Hội trường phục vụ các buổi tập huấn, tọa đàm, tổ chức các vòng thi.
- Tạo địa chỉ mail mới phục vụ cho BTC Cuộc thi tiếp nhận bài dự thi theo địa chỉ khoinghiepsangtao2020@tgu.edu.vn.

f) Phòng Tài vụ

- Phân công viên chức hỗ trợ Ban tổ chức thủ tục thanh quyết toán.
- Phối hợp với Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp và Tư vấn tuyển sinh đề xuất Ban Giám hiệu chế độ cho viên chức tham gia hướng dẫn các dự án của sinh viên.

g) Trung tâm Thông tin – Thư viện

- Xây dựng chuyên mục trên website dành riêng cho Cuộc thi, đăng hệ thống tài liệu, tin bài về gương sáng khởi nghiệp; các bài viết, bài chia sẻ về kiến thức cần có để khởi nghiệp, kỹ năng khởi nghiệp, kinh nghiệm khởi nghiệp.
- Phân công viên chức ghi hình, đưa tin, quảng bá về Cuộc thi trước, trong và sau khi Cuộc thi diễn ra.
- Thực hiện hoặc lồng ghép các nội dung tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi trên Chương trình phát thanh TGU.

h) Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên

- Tuyên truyền, vận động sinh viên tham gia Cuộc thi.
- Giao Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên chủ trì tổ chức Chương trình tập huấn kiến thức về khởi nghiệp và Tọa đàm “StartUp – từ ý tưởng đến hiện thực”.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí trường.
- Từ vận động tài trợ.

- Hỗ trợ từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Sinh viên khởi nghiệp sáng tạo" năm 2020, căn cứ Kế hoạch này, Hiệu trưởng nhà trường đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện tốt các công việc đã đặt ra đảm bảo mục đích và yêu cầu của Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Thành viên BCD, BTC;
- Sở KHCN tỉnh;
- Các Khoa có sinh viên;
- Phòng: TV, QLĐT, TCHC, CTSV, QTTB;
- BBT Website trường;
- Lưu VT, TT QHDN&TVTS.

10. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Hải

